

Số: 24 /KH-LĐTBXH

Kiên Giang, ngày 06 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tự kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động của doanh nghiệp theo Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội trong năm 2020

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (Thông tư 17/2018/TT-BLĐTBXH) quy định về tự kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động của doanh nghiệp;

Căn cứ Công văn số 03/TTTr-THGS ngày 02/01/2019 của Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về triển khai thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động của các doanh nghiệp trong năm 2020 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Nâng tổng số lượng doanh nghiệp đăng ký tự kiểm tra trực tuyến và tự kiểm tra trực tuyến, giúp cơ quan quản lý nhà nước nắm được tình hình việc chấp hành các quy định về pháp luật lao động của doanh nghiệp trên địa bàn quản lý; qua đó đề xuất hoặc kiến nghị để các doanh nghiệp chủ động khắc phục những hạn chế, thiếu sót và hạn chế tiến hành thanh tra trực tiếp gây phiền hà cho doanh nghiệp.

- Qua kết quả tự kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động của doanh nghiệp nhằm phát hiện các doanh nghiệp có nhiều nguy cơ gây mất an toàn, vệ sinh lao động, gây thiệt hại nghiêm trọng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động để từ đó tiến hành thanh tra, kiểm tra theo quy định.

##### 2. Yêu cầu

Thường xuyên theo dõi việc đăng ký tài khoản và báo cáo kết quả tự kiểm tra trực tuyến của các doanh nghiệp; qua đó kịp thời phân tích, đánh giá kết quả tự kiểm tra trực tuyến và gửi kiến nghị đến các doanh nghiệp; định kỳ theo dõi việc thực hiện kiến nghị của các doanh nghiệp sau khi phần mềm xuất ra kiến nghị.

#### II. Nội dung

##### 1. Đối tượng báo cáo tự kiểm tra trực tuyến năm 2020

###### a. Đối tượng

Các doanh nghiệp thực hiện báo cáo tự kiểm tra năm 2020 đảm bảo theo định hướng tại Công văn số 4241/LĐTBXH-TTTr ngày 03/10/2019 của Bộ Lao động – TBXH, đồng thời theo tình hình thực tế của tỉnh gồm các nhóm doanh nghiệp sau:

Doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động, doanh nghiệp hoạt động trong các lĩnh vực có nguy cơ gây mất an toàn, vệ sinh lao động, bệnh nghề nghiệp như lĩnh vực xây dựng, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng và sản xuất vật liệu xây dựng, dịch vụ bảo vệ, cho thuê lại lao động, giấy da, may mặc, thủy sản... và các doanh nghiệp nợ đọng bảo hiểm xã hội kéo dài.

## **b. Phương pháp tiến hành**

- Xác định danh sách các doanh nghiệp (đầy đủ thông tin) phải tự kiểm tra trực tuyến năm 2020 theo địa bàn huyện, thành phố. Tiến hành thống kê, đối chiếu và lập danh sách doanh nghiệp phải báo cáo tự kiểm tra năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành văn bản hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tài khoản, quy định thời gian tự kiểm tra và báo cáo.

- Theo dõi việc ban hành kiến nghị trên phần mềm và việc thực hiện kiến nghị đối với doanh nghiệp.

- Tổng hợp báo cáo, đánh giá, phân loại, đề xuất nhóm cần phải thanh tra đột xuất, nhóm xây dựng kế hoạch thanh tra năm tiếp theo.

- Tổng hợp báo cáo Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

## **2. Kinh phí và thời gian thực hiện**

- Kinh phí từ nguồn đảm bảo đã cấp cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong năm 2020.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý I/2020.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Thanh tra Sở**

Ban hành văn bản hướng dẫn 278 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký tài khoản báo cáo kết quả tự kiểm tra trực tuyến, quy định thời gian tự kiểm tra và báo cáo kết quả tự kiểm tra trực tuyến năm 2020 theo Kế hoạch. Ban hành kiến nghị và theo dõi việc thực hiện kiến nghị đối với doanh nghiệp.

### **2. Phòng Kế hoạch – Tài chính**

Đảm bảo nguồn kinh phí triển khai thực hiện Thông tư 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018, yêu cầu các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo với Lãnh đạo Sở để kịp thời xử lý. *Chu*

#### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng LĐ – TBXH các huyện, TP;
- Ban Quản lý KKT tỉnh (phối hợp);
- Cổng thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TTr, ptung.



**GIÁM ĐỐC**

*Dặng Hồng Sơn*